前　言
可编程控制器（PLC）是以微处理器为基础，综合微型计算机技术、自动控制技
术和网络通信技术发展而来的一种工业控制装置，是应用十分广泛、可靠性极高的通
用工业自动化控制装置。
本书以德国西门子公司的 S7-200 PLC 为例，系统地介绍了 PLC 的工作原理、硬
件结构、指令系统、通信功能、编程软件和仿真软件的使用方法。
本书在内容安排上，采用项目导读、任务驱动的方式，通过大量应用实例和例题，
引导读者逐步认识、熟知、应用 PLC，既注重以应用实例反映 PLC 的一般工作原理及

4）灯负载的瓦特额定值是指额定电压情况。
2. 模拟量 I/O 扩展模块
生产过程中有许多电压、电流信号，用连续变化的形式表示流量、温度、压力
等工艺参数的大小，就是模拟量信号，这些信号在一定范围内连续变化，如 -10V ～
+10V 电压，4 ～ 20mA 电流。
S7-200 不能直接处理模拟量信号，必须通过专门的硬件接口，把模拟量信号转换
成 CPU 可以处理的数据，或者将 CPU 运算得出的数据转换为模拟量信号。数据的大小
与模拟量信号的大小有关，数据的地址由模拟量信号的硬件连接所决定。用户程序通
过访问模拟量信号对应的数据地址，获取或输出真实的模拟量信号。S7-200 提供了专
用的模拟量模块来处理模拟量信号，如表 1-9 所示。
  表 1-9  模拟量扩展模块
型  号 点  数
EM231 4 路模拟量输入
EM232 2 路模拟量输出
EM235 4 路模拟量输入 /1 路模拟量输出
3. 温度测量扩展模块
温度测量扩展模块可以直接连接 TC（热电偶）和 RTD（热电阻）以测量温度。它
们各自都可以支持多种热电偶和热电阻，使用时只需简单设置就可以直接得到温度数
据。例如，EM231 TC 表示 4 输入通道热电偶输入模块。EM231 RTD 表示 2 输入通道热
电阻输入模块。表 1-10 为其常规规范。
  表 1-10  温度测量扩展模块常规规范
模块名称
尺寸（mm3）
W ×H ×D 重量 功耗
电源要求
DC+5V DC+24V
EM231 TC 71.2×80×62 210g 1.8W 87mA 60mA
EM231 RTD 71.2×80×62 210g 1.8W 87mA 60mA
现选用 CPU226 模块作为主机进行系统的 I/O 配置，如表 1-11 所示。
  可编程控制器原理及应用
24
  表 1-11  CPU226 模块的 I/O 配置及地址分配
主  机 模块 0 模块 1 模块 2 模块 3
CPU226 8IN 4IN/4OUT 4AI/1AQ 4AI/1AQ
I0.0~I2.7/
Q0.0~Q1.7 I3.0~I3.7
I4.0/Q2.0 AIW0/AQW0 AIW8/AQW2
I4.1/Q2.1 AIW2 AIW10
I4.2/Q2.2 AIW4 AIW12
I4.3/Q2.3 AIW6 AIW14
CPU226 模块可带 7 块扩展模块，表中 CPU226 模块带了 4 块扩展模块、CPU226 模
块提供的主机 I/O 点有 24 个数字量输入点和 16 个数字量输出点。
模块 0 是一块具有 8 个输入点的数字量扩展模块。
模块 1 是一块 4IN/4OUT 的数字量扩展模块，实际上它却占用了 8 个输入点地址
和 8 个输出点地址，即（I4.0 ～ I4.7/Q2.0 ～ Q2.7）。其中输入点地址（I4.4 ～
I4.7）、输出点地址（Q2.4 ～ Q2.7）由于没有提供相应的物理点与之相对应 , 因而
与之对应的输入映像寄存器（I4.4 ～ I4.7）、输出映像寄存器（Q2.4 ～ Q2.7）的空
间就被丢失了，且不能分配给 I/O 链中的后续模块。由于输入映像寄存器（I4.4 ～
I4.7）在每次输入更新时都被清零，因此不能用做内部标志位存储器，而输出映像寄
存器（Q2.4 ～ Q2.7）可以作为内部标志位存储器使用。
模块 2、模块 3 是具有 4 个输入通道和 1 个输出通道的模拟量扩展模块。模拟量
扩展模块是以 2 个字节递增的方式来分配空间的。
   知识链接
PLC 的编址方法：（1）同种类型输入点或输出点的模块在链中按与主机的相
对位置而递增。（2）其他类型模块的有无以及所处的位置不影响本类型模块的编号。
（三）内部电源的负载能力
1. PLC 内部 DC+5V 电源的负载能力
CPU 模块和扩展模块正常工作时，需要 DC+5V 工作电源。S7-200 PLC 内部电源单
元提供的 DC+5V 电源为 CPU 模块和扩展模块提供了工作电源。其中，扩展模块所需的
DC+5V 工作电源是由 CPU 模块通过总线连接器提供的。CPU 模块向其总线扩展接口提
供的电流值是有限制的。在配置扩展模块时，应注意 CPU 模块所提供 DC+5V 电源的负
载能力。电源超载会发生难以预料的故障或事故。为确保电源不超载，应使各扩展模
块消耗DC+5V电源的电流总和不超过CPU模块所提供电流值。否则，要对系统重新配置。
系统配置后，必须对 S7-200 主机内部的 DC+5V 电源的负载能力进行校验。
2. PLC 内部 DC+24V 电源的负载能力
S7-200 主机的内部电源单元除了提供 DC+5V 电源外，还提供 DC+24V 电源。
DC+24V 电源也称为传感器电源，它可以作为 CPU 模块和扩展模块用于检测直流信号输
入点状态的 DC24V 电源。如果用户使用传感器，也可作为传感器的电源。一般情况下，
项目一 可编程控制器系统认知
25
CPU 模块和扩展模块的输入点和输出点所用的 DC24V 电源由用户外部提供。如果使用
CPU 模块内部的 DC24V 电源，应注意该 DC24V 电源的负载能力，使 CPU 模块及各扩展
模块所消耗电流的总和不超过该内部 DC24V 电源所提供的最大电流（400mA）。